
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262  63Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2023 – SEC/FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU, no exer-
cício de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 12 de julho 
de 2002 e considerando a necessidade de proceder à conferência para fins 
carga patrimonial do FUNDO DE SAÚDE DOS MILITARES DO ESTADO, con-
forme prescreve o Decreto n°5.380/2002. RESOLVE:
Art. 1º - Sobrestar a PORTARIA N° 012/2022 – SEC/FUNSAU, do período 
de 12 dezembro de 2022 a de 11 de janeiro de 2023;
Art. 2º - Incluir o 3° SGT PM RG 36346 ANDERSON DA SILVA SARAIVA na 
PORTARIA N° 012/2022 – SEC/FUNSAU, como membro da comissão de 
conferência para fins de inventario de carga patrimonial, mantendo-se os 
demais membros;
Art. 3º - Prorrogar o prazo por 30 (trinta) dias a contar de 12 de janeiro de 
2023 para conclusão dos trabalhos.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 12 de janeiro de 2023.
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR - CEL QOPM R/R 
RG 20015
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 896900
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 601/DIÁRIA/DF DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: MAJ QOBM KLELSON DANYEL DE SOUSA SILVA, 
MF: 57174209, SGT BM EMERSON PEDROSO, MF: 57173820, SGT BM RO-
BERTO MARTINS DE SOUSA, MF: 57174209, SGT BM ANDRE DOS SANTOS 
VIEIRA, MF: 57173702, SD BM ANDRAIDE JORGE DOS SANTOS LIMA, MF: 
5932564, SD BM RAIMERSON MOREIRA DA SILVA, MF: 5932567, 05 (CIN-
CO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 7.263,90 (SETE MIL E DUZENTOS E SES-
SENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Itaituba para jacaréacanga - PA, no período de 22 a 26 de 2022, a serviço 
do 7°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 624 /DIÁRIA/DF DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
Conceder ao militar: CB BM CLEISE ARAUJO DA SILVA, MF: 57218372; CB 
BM FLAVIA SUZANE MARTINS QUARESMA, MF: 57189381, CB BM JOSE 
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, MF: 57189362; CB BM ANGELICA RI-
BEIRO SILVA, MF: 57218528, CB BM MAURIVAN ALVEZ MARINHO, MF: 
57220182, 27 (VINTE E SETE) diárias de alimentação para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 11.572,20 (ONZE MIL E QUINHENTOS E SETENTA 
E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - 
PA para Ananindeua, no período de 06 de Novembro a 02 de Dezembro de 
2022, a serviço do DEI do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 628 /DIÁRIA/DF DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: TEN QOBM FRANCISCA DO COUTO LIMA RIBEIRO, 
MF: 5598249, SGT BM GEANCARLOS SANTOS SILVA , MF: 54185271, SGT 
BM IVAN DA COSTA FERREIRA, MF: 5601495, SGT BM JUSCELINO EPIFANE 
CRUZ, MF: 54185316, 07 (SETE) diárias de alimentação e 06 (SEIS) diária 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 8.692,19 (OITO 
MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS), 
para seguirem viagem de Varias Localidade para Belém - PA, no período de 
04 a 10 de Dezembro de 2022, a serviço do ARSC- do CBMPA. Esta porta-
ria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 656 /DIÁRIA/DF DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM FRANCENILDO DE SOUZA E SOUSA, MF: 
5609720 e SGT BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA, MF: 57173992, 
06(SEIS) diárias de alimentação e 05(CINCO) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.901,36 (DOIS MIL E NOVECEN-
TOS E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Santarém - PA para Terra Santa - PA, no período de 14 a 19 de Novembro 
de 2022, a serviço do 4° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 657 /DIÁRIA/DF DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM WASHINGTON LUIS BRABO DA SIL-
VA, MF: 5428408/ 3; SGT BM CARLOS CESAR BARROS DOS SANTOS, 
MF: 5598516/ 1; SGT BM JOSE CARLOS DA SILVA BARBOSA, MF: 5084393/ 
2; CB BM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA, MF: 57218547/ 1; SD BM WEN-
DY BRENDA BESSA PAES MOURA, MF: 5932249/ 1 e SD BM LUIS EDUARDO 
FREITAS DE ARAUJO, MF: 5932291/ 1, diárias de alimentação e diárias de 
pousada para cada conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de 
R$ 5.918,64 (CINCO MIL E NOVECENTOS E DEZOITO REAIS E SESSENTA E 
QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém para Salinopolis - PA, 
Cotijuba - PA e Barcarena - PA, no período que inicia dia 30 de Dezembro de 
2022 a 16 de Janeiro de 2023, a serviço da BM5 na OPERAÇÃO BOAS FESTAS 
do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 660 /DIÁRIA/DF DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA, 
MF: 5609720/ 1 e SGT BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA, MF: 57173992/ 
1, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.901,36 (DOIS MIL E NOVECENTOS 
E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de San-
tarém para Óbidos - PA e Curuá - PA, no período de 31 de Outubro a 05 de 
Novembro de 2022, a serviço do 4º GBM do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 674 /DIÁRIA/DF DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: TEN QOBM RAIMUNDO FELIPE TAVARES MACIEL, MF: 
5932626, STEN BM EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR, MF: 5430461, 
CB BM WILLIAMS THIAGO CARDOSO MF: 57217977, SD BM CARLOS HENRI-
QUE BARBOSA ALCOLUMBRE, MF: 5932508, 02 (DUAS) diárias de alimenta-
ção e 01 (UMA) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 1.578,57 (MIL E QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA 
E SETE CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém para Salinópolis - PA, 
no período de 16 a 17 de Dezembro de 2022, a serviço do DAL do CBM-
PA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 676 /DIÁRIA/DF DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
Conceder ao militar: SGT BM HAILTON SANTOS DE LIMA, MF: 50643840/1 
, SGT BM WAGNER CARVALHO DA SILVA, MF: 57173856, SGT BM CARLENA 
DE NAZARE DOS REIS FIGUEIREDO, MF: 57189087/1, SGT BM MICHELLE 
ALVES DOS SANTO, MF: 57189143/1, CB BM FRANCISCA ELISA DE SOUSA 
MATOS, MF: 57189296, CB BM NILMA APARECIDA GARCIA DE ARAUJO, 
MF: 57189089/1, CB BM FRANCISCA VERONICAMENEZES MAGALHAES, 
MF; 57190148/1, 01 (UMA) diária de pousada para cada perfazendo um 
valor total de R$ 15.192,36 (QUINZE MIL E CENTO E NOVENTA E DOIS 
REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Paragomi-
nas para Belém - PA, no período de 21 a 22 de Julho de 2022, a serviço do 
1º GPA do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 679 /DIÁRIA/DF DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: Conceder a militar: SGT BM GRACA INEZ SOUZA 
TEIXEIRA DE HOLANDA, MF: 57189203, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 
05 (CINCO) diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 3.104,42 
(TRÊS MIL E CENTO E QUATRO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS), 
para seguir viagem de Belém - PA para Rio Branco - AC, no período de 14 a 
19 de Dezembro de 2022, a serviço da corporação. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 685 /DIÁRIA/DF DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM  DEIVISON ABREU ANDRADE, MF; 57173453/ 
1 e CB BM FERNANDO CESAR PAULA DA COSTA, MF: 57189097/ 1, diárias de 
alimentação e diárias de pousada conforme planilha anexa, perfazendo um 
valor total de R$ 2.338,20 (DOIS MIL E TREZENTOS E TRINTA E OITO REAIS 
E VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém para Mosqueiro - PA e 
Marapanim - PA, no período que inicia dia 22 de Dezembro a 02 de Janeiro de 
2022, a serviço da CEDEC na OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2022 do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 691/DIÁRIA/DF DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
Conceder aos militares:  SUBTEN BM LEONILDO ANTONIO ALBUQUERQUE 
DE SOUZA, MF: 5210216; SUBTEN BM  FRANCISCO CARLOS DA SILVA 
JUNIOR, MF: 5162203; SUBTEN BM  EDSON RIBAMAR SANTA BRIGIDA 
COSTA, MF: 5601703; SGT BM JOSE ARIMATEIA DE MELO, MF: 57173450, 
SGT BM  IVAN TAVARES MORAIS, MF: 5398690; SGT BM  RAKSON DA-
NIEL SILVA DOS REIS, MF: 54185297; SGT BM REWERTON SILVA DE 
NAZARE, MF: 57173930; SGT BM  PABLO HENRIQUE DE SOUZA FARIAS, 
MF: 57173929; CB BM LUCIANO SOUSA DE OLIVEIRA, MF: 57218011 e SD 
BM WALLAN CRISTHIAN ALMEIDA BRAGA, MF: 5932484/ 1, 15 (QUINZE) 
diárias de alimentação e 14 (QUATORZE) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 34.267,56 (TRINTA E QUATRO MIL E DU-
ZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), 
para seguirem viagem de Belém - PA para Salinópolis - PA, no período de 
28 de Dezembro de 2022 a 11 de Janeiro de 2023, a serviço da DAL do 
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 896807


